关于转发《关于做好 2025年度中国青

年五四奖章暨新时代青年先锋推荐

工作的通知》

为集中展示新时代中国青年的精神品格和价值追求，激励

广大青年把青春奋斗融入党和人民事业，勇做中国式现代化建

设的先锋力量，共青团中央、全国青联决定开展2025年度中国

青年五四奖章暨新时代青年先锋评选表彰。根据有关要求，团

省委、省青联拟组织遴选推报我省优秀青年、集体参评相关荣

誉，由团省委组织部牵头负责中国青年五四奖章（集体）推报

工作，团省委青年发展部牵头负责新时代青年先锋推报工作。

现将《关于做好2025年度中国青年五四奖章暨新时代青年先锋

推荐工作的通知》转发给你们，推荐人选必须坚决拥护中国共

产党的领导和中国特色社会主义制度，带头学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想，遵守宪法法律，努力践行“树立

远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗、练

就过硬本领、锤炼品德修为”的重要要求，踊跃投身以高质量

发展推进中国式现代化的火热实践，为全面推进强国建设、民

族复兴伟业作出突出贡献，产生良好社会影响，各推荐单位要

高度重视、统筹考虑、认真推荐，结合本单位重大战略和重大

任务确定推荐人选结构，确保人选具有先进性、代表性、示范

一、推荐条件

中国青年五四奖章暨新时代青年先锋推荐人选必须坚决拥

护中国共产党的领导和中国特色社会主义制度，带头学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，遵守宪法法律，努力践行“树

立远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗、练

就过硬本领、锤炼品德修为”的重要要求，踊跃投身以高质量发

各会员企业、有关单位:

联系人:孙吉娟 0531-86026117 18615641396

邮 箱:shandong56@vip.163.com

性，能够切实彰显新时代山东青年脚踏实地、矢志奋斗的昂扬

精神风貌。往届中国青年五四奖章（集体）获奖者不再推荐，

推荐单位要把准工作节奏、保证工作质量，请各单位根据要求

正确填写申请表，加盖单位公章后于2月5日16:00前发送至协

会邮箱，协会将统一报送至团省委。

附件:关于做好2025年度中国青年五四奖章暨新时代青年

先锋推荐工作的通知

关于做好 2025年度中国青年五四奖章

暨新时代青年先锋推荐工作的通知

共青团各市委，各大企业、高等学校团委，省直机关团工委，省

国资委团委，各省级行业系统团（工）委，团省委机关各部门、

各直属事业单位：

为集中展示新时代中国青年的精神品格和价值追求，激励广

大青年把青春奋斗融入党和人民事业，勇做中国式现代化建设的

先锋力量，共青团中央、全国青联决定开展2025年度中国青年五

四奖章暨新时代青年先锋评选表彰。根据有关要求，团省委、省

青联拟组织遴选推报我省优秀青年、集体参评相关荣誉，由团省

委组织部牵头负责中国青年五四奖章（集体）推报工作，团省委

青年发展部牵头负责新时代青年先锋推报工作。现就做好推荐工

作通知如下。

一、推荐条件

中国青年五四奖章暨新时代青年先锋推荐人选必须坚决拥

护中国共产党的领导和中国特色社会主义制度，带头学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，遵守宪法法律，努力践行“树

立远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗、练

就过硬本领、锤炼品德修为”的重要要求，踊跃投身以高质量发

         — 1 —

— 2 —

展推进中国式现代化的火热实践，为全面推进强国建设、民族复

兴伟业作出突出贡献，产生良好社会影响，并满足以下具体条件：

（一）中国青年五四奖章

1.获得过省级以上荣誉或省级青年五四奖章；

2.年龄为 14 周岁以上、35周岁以下（截至 2025 年 4 月 30

日）的中国公民，特别优秀的可以适当放宽至 40 周岁。

（二）中国青年五四奖章集体

1.在重大任务、重大项目和具有重大社会影响的事件中作出

突出贡献；

2.35 周岁以下青年数占总人数 60%以上。

（三）新时代青年先锋

1.年龄为 14 周岁以上、40周岁以下（截至 2025 年 4 月 30

日）的中国公民，在山东工作学习满一年的港澳台青年可以作为

推荐人选；

2.推荐人选坚持面向基层、面向一线，县处级干部原则上不

作为推荐人选，确需推荐，可单独沟通。副司局级及以上领导干

部不作为推荐人选。

中国青年五四奖章暨新时代青年先锋推荐人选应统筹考虑

各行业领域，主要从科技创新、乡村振兴、绿色发展、社会服务、

卫国戍边、经济建设、就业创业等各领域产生，女性、少数民族

和“两企三新”领域青年应当占一定比例。

——科技创新领域：积极投身创新驱动发展战略，在基础研

— 3 —

究、应用研究、关键核心技术攻关等方面取得重大突破，为促进

高水平科技自立自强作出突出贡献。

——乡村振兴领域：积极投身乡村全面振兴，在发展富民产

业、科技赋能农业、建设和美乡村、参与乡村治理等方面取得突

出成效，具有较强示范带动作用。

——绿色发展领域：积极投身美丽中国建设，在推动经济社

会发展全面绿色转型，提升生态环境治理水平，推进生态优先、

节约集约、绿色低碳发展，促进人与自然和谐共生、助力生态文

明建设方面作出突出贡献。

——社会服务领域：积极助力社会建设，在医疗卫生、教育

体育、文化传承、社会福利、抢险救灾、慈善公益、基层治理等

方面敬业奉献，为解决群众急难愁盼问题作出突出贡献。

——卫国戍边领域：勇担强边固防使命，在捍卫国家主权和

领土完整，守护边疆地区和平稳定和人民生命财产安全，推动边

疆地区高质量发展等方面作出突出贡献。

——经济建设领域：积极投身经济高质量发展主战场，在生

产制造、经营管理、技术革新等方面立足岗位建功立业，为企业

行业的改革发展、提质增效作出突出贡献。

——就业创业领域：积极投身重点领域、重点行业、城乡基

层、艰苦地区就业创业，脚踏实地作出突出业绩。在服务和促进

大学生就业工作中作出突出贡献，发挥示范带动作用。

——其他领域：在其他方面作出突出贡献的。

— 4 —

二、推荐名额

各推荐单位要高度重视、统筹考虑、认真推荐，结合本地区、

本系统行业重大战略和重大任务确定推荐人选结构，确保人选具

有先进性、代表性、示范性，能够切实彰显新时代山东青年脚踏

实地、矢志奋斗的昂扬精神风貌。往届中国青年五四奖章（集体）

获奖者不再推荐，重复推荐的，经审定后，取消推荐单位当年推

荐资格。符合推荐条件的前提下，推荐单位也可推荐同一人，分

别作为中国青年五四奖章和新时代青年先锋两个类别的申报人

选预备人选，如最终确定为推荐申报人选，团省委将统筹确定其

申报荣誉类别。

1.中国青年五四奖章（集体）

推荐单位最多可推荐 1位申报人选预备人选和 1个申报集体

预备集体，如推荐乡村振兴或绿色发展领域人选可增加 1 位名

额。

2.新时代青年先锋

各市团委、省直机关团工委、省国资委团委最多可推荐 2

位申报人选预备人选；各有关大企业团委、行业系统团（工）委

最多可推荐 1 位申报人选预备人选。其中，潍坊、济宁、临沂须

推荐至少 1 名乡村振兴领域人选；淄博、东营、日照须推荐至少

1 名绿色发展领域人选；枣庄、聊城、菏泽须推荐至少 1 名社会

服务领域人选；济南、青岛、滨州须推荐至少 1 名就业创业领域

人选。

— 5 —

三、材料报送

推荐单位要把准工作节奏、保证工作质量，积极对接人选所

在单位，协调推进申报材料审核工作。在材料填写及报送前，请

对照填报要求自查材料是否完整、规范。资料缺失、填报不规范、

填写不全的，均视为未报送。逾期未报的，经审定后取消推荐单

位当年推荐资格。

1.中国青年五四奖章（集体）

如有合适推荐人选，请推荐单位于2月5日（正月初八）下午

16:00前，将附件1、2、3的电子版（无需盖章）报协会秘书处。

团省委将开展预审比选，初步确定申报人选预备人选后，对接推

荐单位报送其他申报材料，并安排后续有关事宜。

2.新时代青年先锋

请推荐单位于2月5日（正月初八）下午16:00前，将附件1、

3、4（附件4事迹材料应确保可对外发布）的电子版及盖章PDF

扫描件报协会秘书处。盖章原件请妥善留存，根据反馈情况再行

寄送。

四、有关要求

1.工作纪律。各层级推荐单位和工作人员严禁在推荐过程中

徇私舞弊、以权谋私，禁止和申报人员或者与申报人员有利害关

系的人员私下接触，不得收受财物和好处。申报人员严禁在申报

材料上弄虚作假，严禁发生拉关系、说情打招呼等不正当干预情

形。

— 6 —

2.工作程序。推荐单位要本着真实、公正、从严的原则进行

推荐，充分征求人选（集体）所在单位党组织、纪检监察机关和

有关方面意见，听取所在单位群众意见。团省委、省青联将组织

资格审核、严格考察和人选（集体）公示，通过适当方式严格组

织差额评审，优中选优确定最终推荐人选（集体）。

3.荣誉摸排。请各市对往届中国青年五四奖章（集体）和山

东青年五四奖章（集体）获奖者进行摸排，如发现有伪造事迹、

违纪违法、道德败坏以及其他产生恶劣社会影响、不宜保留荣誉

的情形，请于 2 月 14 日前报协会秘书处申请撤销荣誉的报告。

— 7 —

附件：1.中国青年五四奖章暨新时代青年先锋人选申报表

2.中国青年五四奖章集体申报表

3.人选（集体）信息汇总表

4.个人（集体）事迹材料样例

共青团山东省委 山东省青年联合会

2025 年 1 月 21日

— 8 —

附件 1

中国青年五四奖章暨新时代青年先锋人选申报表
（请严格按照表后格式说明填写）

姓 名 性 别 出生年月 19XX.01 一寸

照片

（电子版嵌

入即可）

民 族 政治面貌 学 历

户籍地
参加工作

时间
20XX.08 职 业

本人联系电话 电子邮箱

工作单位 职 务

通讯地址 XX 省 XX 市 XX 区 XX 邮 编

学
习
和
工
作
简
历

（从中学填起，包括出国留学、进修等经历）

格式：

XX 年 XX 月-XX 年 XX 月 XX 学校 XX

XX 年 XX 月-XX 年 XX 月 XX 单位 XX

XX 年 XX 月至今 XX 单位 XX

奖
励
情
况

曾
获
表
彰

（只填写省部级以上表彰奖励情况）

格式：

XX 年 XX 月 被 XX 单位授予“XXX”；

XX 年 XX 月 被 XX、XX 单位授予“XXX”。

担
任
社
会
职
务

（只填写担任省级及以上党代表、人大代表、政协委员以及群团组织领导

职务情况）

格式：

共青团第 XX 次全国代表大会代表

XX 省第 XX 次党代会代表

— 9 —

主

要

事

迹

（请认真总结提炼，突出重点，严格限于 200 字以内。）

党
组
织
意
见

所
在
单
位

（盖 章）

年 月 日

省

级

青

联

意

见
（盖 章）

年 月 日

省

级

团

委

意

见
（盖 章）

年 月 日

说明：1. “民族”请写全称。如“汉族”、“维吾尔族”、“哈尼族”。

2. “政治面貌”请填写准确（具体分为：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革党员、

民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派

人士和群众）。

3. “学历”请填写所取得的最高学历（小学、初中、高中、大学专科、大学本科、研究生）。

4. “职务”请填写本人所在工作单位现担任的最高职务，包括专业技术职务。担任双重职

务的请同时填写，如“党组书记、总经理”、“党组副书记、董事长、总经理”等。

5. “本人联系电话”必须填写本人手机号码。

6. 本表双面打印，所有项目不允许空白。若超过2页，请加盖骑缝章。

— 10 —

附件 2

中国青年五四奖章集体申报表

申报集体名称 （请勿以 XX 部门/单位命名）

集体人数 团员数

35 周岁以下青年数及占百分比 （占比按去尾法保留整数）

负责人姓名、职务及联系电话

团组织负责人姓名及联系电话

通讯地址 XX 省 XX 市 XX 区 XX 邮 编

主

要

事

迹

（请认真总结提炼，突出重点，严格限于 200 字以内。）

党
组
织
意
见

所
在
单
位

（盖 章）
年 月 日

省
级
青
联
意
见（盖 章）

年 月 日

省
级
团
委
意
见

（盖 章）
年 月 日

说明：候选集体 35 周岁以下青年数应不少于集体总人数的 60%。本表只此一页，所有项目不允许

空白。

— 11 —

附件 3

2025年度中国青年五四奖章暨新时代青年先锋推荐人选信息汇总表
（由各推报单位汇总填写）

推荐单位：（盖章） 申报工作负责人： 手机号码： 微信号：

姓名 性别 民族

出生年月
政治

面貌

毕业院校

及专业

最高

学历

工作单位

及职务

单位

性质
主要社会兼职

获得省部级以上

奖项、荣誉
通讯地址 联系手机 电子邮箱 微信号 推荐类别（格式：

19940101）

示例： 女 汉族 19940101
中共

党员

XX大学

XX专业

大学

本科

XX 单位

总经理

两企

三新

共青团第 XX 次全

国代表大会代表；

XX省第XX次党代

会代表

XX年 XX月 被 XX 单

位授予“XXX”；

XX 年 XX月 被 XX、

XX 单位授予“XXX”。

XX 省 XX

市 XX区

XX

新时代青

年先锋（乡

村振兴）

说明：1. 申报中国青年五四奖章（集体）和新时代青年先锋分别汇总在两张汇总表上，对应报送团省委组织部或青年发展部。

I列（单位性质）请选填国家行政机构、中央企业、国有企业、事业单位、“两企三新”或其他

P列（推荐类别）请标注人选推荐类别，如中国青年五四奖章、中国青年五四奖章集体、新时代青年先锋（注明属何领域，如科技创新、乡村振兴、绿色

发展、社会服务、卫国戍边、经济建设、就业创业）

2. 申报个人正常填写，申报集体仅填写以下内容：

A列（姓名）——填写集体名称

H列（工作单位及职务）——填写集体负责人单位职务

J列（主要社会兼职）——填写集体负责人姓名

L列（通讯地址）——填写集体通讯地址

M列（联系手机）、O列（微信号）——填写集体负责人信息

— 12 —

附件 4

样例：XXX事迹材料

张三，女，汉族，XX 年 X月出生，中共党员，现任某单位某职

务。（该段为此固定句式，50 字左右，请勿填写学历、所获荣誉等其

他信息）

主要事迹

（严格限于 1500 字以内，可分章节叙述。）

该同志……。

一、不断创新，勇攀高峰

……。

二、视患如亲，热心公益

……。

三、锻铸团队，示范引领

……。

— 13 —

样例：XXX团队/青年集体
（严格限于 1500 字以内，可分章节叙述。）

该团队共有 XX 人，35周岁以下青年共 XX 人，占比为 XX%（去

尾法保留整数），承担 XX 等任务（首句为此固定句式）。团队开展研

究……。

一、不断创新，勇攀高峰

……。

二、视患如亲，热心公益

……。

三、锻铸团队，示范引领

……。

	样例：XXX事迹材料
	样例：XXX团队/青年集体